

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
INTERNATIONAL BUSINESS  
OPERATIONS/MASTER OF  
COMMERCE (PGDIBO/M. COM.)**

**Term-End Examination**

**June, 2023**

**IBO-03 : INDIA'S FOREIGN TRADE**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) *Attempt any five questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

1. "Though, India took bold initiative to introduce economic reforms since June 1991, it could not achieve the desired results in the areas of foreign trade and foreign direct investments." Do you agree ? Justify your answer with illustrations. 20

2. Describe the export promotion measures initiated during the recent past by the government. Critically evaluate the major constraints and suggest more reforms required to be undertaken which can result into better performance of the foreign trade sector. 10+10
  
3. Describe the Indian government's measures to promote agricultural exports. Also suggest the strategies to be adopted by Govt. of India, to boost agricultural exports from India. 10+10
  
4. Draft a suitable strategy to deal with the intense competition faced by Indian exporters of textiles/clothing to improve production base and sharpening marketing skills. 20
  
5. Discuss the prospects of Indian exports in handicrafts and gems and jewellery. Explain the measures to be taken for exports promotion of handicrafts and gems and jewellery. 10+10

6. Analyse the competitive scenario of Indian electronics goods in the international markets. Suggest suitable policies and strategies to boost exports of electronics goods from India. 10+10
7. Evaluate India's competitive advantages and disadvantages of chemical sector using SWOT analysis. Identify the problems of chemical exports from India. 20
8. (a) Describe India-West Asia trade prospects. 10
- (b) Describe the composition of India's trade with any *two* countries of West Asia. 10

**IBO-03**

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में

स्नातकोत्तर डिप्लोमा/वाणिज्य में

स्नातकोत्तर उपाधि

( पी. जी. डी. आई. बी. ओ./एम. कॉम. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

आई.बी.ओ.-03 : भारत का विदेश व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. “यद्यपि भारत ने जून, 1991 के पश्चात् आर्थिक सुधार लागू करने के लिए कई महत्वपूर्ण कदम उठाए हैं परन्तु विदेशी व्यापार और विदेशी प्रत्यक्ष निवेश के क्षेत्रों में

इनके इच्छित परिणाम प्राप्त नहीं हुए हैं।” क्या आप इससे सहमत हैं ? आप अपने उत्तर को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए। 20

2. पिछले कुछ समय में सरकार द्वारा किए गए निर्यात संवर्धन उपायों का वर्णन कीजिए। उनमें मुख्य कठिनाइयों का मूल्यांकन कीजिए और सुधार उपायों को सुझाइए जिनकी सहायता से विदेशी व्यापार क्षेत्र का प्रदर्शन और अच्छा हो सके। 10+10
3. कृषि निर्यात के संवर्द्धन के लिए भारत सरकार द्वारा उठाए गए कदमों का वर्णन कीजिए। भारत से कृषि निर्यातों को बढ़ाने के लिए भारत सरकार द्वारा लिए जाने योग्य रणनीतियों के लिए सुझाव दीजिए। 10+10
4. भारतीय कपड़ा/वस्त्र निर्यातकों द्वारा चुनौतियों का सामना करने के लिए उपयुक्त रणनीति का प्रारूप लिखिए जिसकी सहायता से उत्पादन में सुधार किया जा सके और विपणन कुशलताओं को सुधारा जा सके। 20

5. भारतीय दस्तकारी और रत्न और आभूषण के निर्यात की सम्भावनाओं का विवेचन कीजिए। दस्तकारी और रत्न और आभूषण के निर्यात को बढ़ाने के लिए उपायों को स्पष्ट कीजिए। 10+10
6. अन्तर्राष्ट्रीय बाजारों में भारतीय इलेक्ट्रॉनिक सामान की प्रतिस्पर्धात्मक परिदृश्य की विवेचना कीजिए। भारत से इलेक्ट्रॉनिक सामान के निर्यात की वृद्धि के लिए उपयुक्त नीतियों और रणनीतियों के लिए सुझाव दीजिए। 10+10
7. स्वाट (SWOT) विश्लेषण का इस्तेमाल करते हुए भारत के रसायन क्षेत्र के प्रतिस्पर्धात्मक लाभों और हानियों का मूल्यांकन कीजिए। भारत से रसायनों के निर्यात में आने वाली समस्याओं को चिह्नित कीजिए। 20
8. (क) भारत-पश्चिमी एशिया व्यापार अवसरों का वर्णन कीजिए। 10
- (ख) पश्चिमी एशिया के किन्हीं दो देशों के साथ भारत की व्यापार संरचना का वर्णन कीजिए। 10